

**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale din raionul Telenesti
pentru anul 2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 343 996,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.L304 Drum de acces spre s. Verejeni. L=2km				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	32,00	20,72	662,91
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,60	329,22	10 074,07
3	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	9,00	49,28	443,54
4	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	30,00	193,82	5 814,74
5	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	20,00	66,94	1 338,84
6	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	20,00	290,76	5 815,15
7	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila	1000 m2	45,00	131,10	5 899,28

1	2	3	4	5	6	7
		cu masina AD-405A (la necesitate, conform la cererea beneficiarului)				
8	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 970,00	2,38	4 679,89
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	295,50	695,62	205 554,91
10	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	1 970,00	374,27	737 319,15
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	656,00	54,39	35 679,81
		<i>Total</i>	lei			1 013 282,29
		Total 1.L304 Drum de acces spre s. Verejeni. L=2km Inclusiv salariu				1 013 282,29 52 265,47

	Total	lei	1 013 282,29
	Fondul social si asigurarea medicala	24 %	12 543,71
	Total		1 025 826,00
	Cheltuieli de regie	6 %	61 549,56
	Total		1 087 375,56
	Beneficiu de deviz	3 %	32 621,27
	Total		1 119 996,83
	TVA	20 %	223 999,36
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 343 996,19

Intocmit

S.A. Drumuri Orhei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)